¹⁾ I, 7: „Pelasgi, sicut Varro memorat, cum sedibus suis pulsati diversas terras petissent, confluerunt plerique Dodonam et incerti, quibus haerent locis, ejusmodi accipere responsum“: *stēchete malomenoi Sikelōn Saturnian aian, hē d' Aborigeneōn kotilēn hn nasos ocheitai, hais anamichthentes*

Макробій здѣсь объясняетъ происхожденіе обычая приносить въ жертву изображенія во время Сатурналій такъ, какъ другіе писатели объясняютъ происхожденіе аргеевъ; онъ называетъ эти изображенія не „*simulacra*“ и „*imagines*“, какъ другіе писатели, а „*sigilla*“, „*sigillaria*“, „*oscilla*“—статуэтки, и говоритъ, что онѣ дѣлались изъ воску (*cereae*). Эти изображенія посылали или приносили въ храмъ Сатурна и тамъ ихъ сжигали ²⁾. Приносили ихъ за себя, за своихъ (*pro se atque suis*) и, судя по одному намеку Макробія, за своихъ патроновъ: по его словамъ, когда многіе патроны, изъ жад-

decatēn eкрempsate Foibōi kai kefalas Hadēi kai tōi patri pempete fōta“... (первая половина предсказанія отчасти сбывается). Hoc, igitur miraculo deprehenso, has sibi sedes praedictas esse didicerunt vastatisque Siciliensibus incolis, occupare regionem decima praedae secundum responsum Apollini consecrata, erectisque Diti sacello et Saturno ara: cujus festum Saturnalia nominarunt. Cumque diu humanis capitibus Ditem, et virorum victimis Saturnum placare se crederent propter oraculum, in quo erat: kai kefalas Hadēi kai tōi patri pempete fōta. Herculem ferunt, postea cum Geryonis pecore per Italiam revertentem, suasisse illorum posteris, ut faustis sacrificiis infansta mutarent, inferentes Diti non hominum capita, sed oscilla ad humanam effigiem arte simulata et aras Saturnias non mactando viros, sed accensis luminibus excolentes, quia non solum virum, sed et lumina „fōta“ significat. Inde mos per Saturnalias missitandis cereis coepit.—I, 11: „Pelasgos, postquam felicior interpretatio capita non viventium, sed fictilia et „fōtos“ aestimationem non solum hominem, sed etiam lumen significare docuisset, coepisse Saturno cereos potius accendere et in sacellum Ditis arae Saturni cohaerens oscilla quaedam pro suis capitibus ferre. Ex illo traditum, ut cerei Saturnalibus missitarentur, et sigilla arte fictili fingerentur ac venalia pararentur; quae homines pro se atque suis piaculum pro Dite Saturno facerent. Ideo Saturnalibus talium commerciorum coepta celebritas septem occurrat dies; quos tantum feriatus facit esse, non festos omnes, nam medio, id est tertio decimo Kalendas festum probavimus et aliis hoc assertionibus ab his probatum est, qui rationem anni, mensium dierumque et ordinationem a C. Caesare digestam plenius retulerunt“.